
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24107 del 07/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/24789 del 06/12/2022

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE CUMULATIVA DI ENTI GIÀ ISCRITTI NEI
PREESISTENTI REGISTRI REGIONALI E TRASMIGRATI NEL REGISTRO
UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 54 DEL
D.LGS DEL 3 LUGLIO 2017 N. 117 E DELL'ARTICOLO 31 COMMA 7 DEL
DECRETO MINISTERIALE N. 106 DEL 15/09/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Cinzia IoppiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.426  del
21/03/2022 avente per oggetto: “Riorganizzazione dell’ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Diret-
tori di Agenzia”, e la determinazionen.6229 del 31/03/2022 avente
per oggetto: “Riorganizzazione della Direzione Generale Cura della
persona, salute e welfare, istituzioni aree di lavoro conferimento
incarichi dirigenziali”;

Vista la Determina n. 770 del 25/01/2018 con cui è stata indi-
viduata, nell’ambito della Direzione Generale Cura della Persona
Salute e Welfare, quale struttura regionale competente per la ge-
stione del Registro unico nazionale di cui all’art. 45 del D.Lgs
n. 117 del 2017 per la parte relativa al territorio dell’Emilia-
Romagna, il Servizio Politiche per l’integrazione sociale, contra-
sto alla povertà e Terzo settore;

Visto il D.Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e ss.mm.ii, di seguito
“Codice del Terzo settore”;

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche So-
ciali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi dell’articolo   53
del Codice del Terzo settore;

Visto il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021 della
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità socia-
le delle imprese del Ministero del lavoro e delle politiche socia-
li, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del sopra citato
D.M. n. 106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è stato reso ope-
rativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS);

Considerato che in data 22 febbraio 2022 sono iniziati ex of-
ficio  i procedimenti di verifica sulla sussistenza dei requisiti
per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei preesisten-
ti registri delle organizzazioni di volontariato e delle associa-
zioni di promozione sociali, come previsto dall’art. 54 del Codice
del Terzo settore   e dettagliatamente disciplinato dagli artt.
31-33 del D.M. n. 106/2020;

Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo
31 comma 7 del D.M. n. 106/2020;

Preso atto che con note conservate agli atti dell’Ufficio gli
enti hanno risposto positivamente alle richieste di integrazioni;

Accertato che, a seguito dell’esame da parte dell’Ufficio com-
petente del RUNTS, della documentazione prodotta, sussistono tutte
le condizioni per la qualificazione delle associazioni,  indicate
nell’allegato,  parte integrante e sostanziale del presente atto,

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



quali Enti del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezio-
ne richiesta, come risultante dal medesimo allegato;

Dato atto che con Determinazione n. 13773 del 15/07/2022 è
stato nominato responsabile del procedimento, quale responsabile
dell’istruttoria, la Posizione Organizzativa “Gestione Operativa
del Registro Unico Nazionale Del Terzo Settore su base Regionale”
del Settore Politiche Sociali, di Inclusione e Pari Opportunità;

Accertato che la sottoscritta dirigente, nonché la responsabi-
le del procedimento su indicata, non si trovano in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interesse;

DETERMINA

Di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del
D.Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M. n. 106 del
15/09/2020, nelle relative sezioni del RUNTS, le associazioni, già
iscritte nei preesistenti registri delle organizzazioni di volon-
tariato  e  delle  associazioni  di  promozione  sociale,  riportate
nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto.

                Monica Raciti

pagina 3 di 5



Allegato A)

N. OR-
DINE

DENOMINAZIONE ENTE CF Sezione SEDE PR

1 COMITATO CITTADINO AN-
TIDROGA ODV

92007420398 A RAVENNA RA

2 ASSOCIAZIONE CONSULTO-
RIO SPAZIO FAMIGLIA-ODV

91010600384 A CODIGORO FE

3 PRONTO INTERVENTO DON 
ANTONIO OBOVALI ODV

92041260396 A RAVENNA RA

4 Protezione Civile Nubi-
laria-ODV

90015990352 A NOVELLARA RE

5 CENTRO STUDI DELLE VAL-
LI DEL TERMINA-ODV

92080410340 A ARDUINI PR

6 CIAO - Correggio Insie-
me – ODV

91132090357 A CORREGGIO RE

N. OR-
DINE DENOMINAZIONE ENTE CF Sezione SEDE PR

1
PRO LOCO CASALECCHIO 
MERIDIANA APS 01668251208 B

CASALECCHIO 
DI RENO BO

2
Fabio da Bologna Asso-
ciazione Musicale – APS 92022100371 B BOLOGNA BO

3
CORALE ACCANTO AL 
SASSO-APS 91284050373 B

SASSO MARCO-
NI BO

4 CORO BISMANTOVA-APS 91017290353 B
CASTELNOVO 
NE’ MONTI RE

5
Societa' Carnevalesca I
GUFI - APS 91238200371 B

SANT’AGATA 
BOLOGNESE BO

6

ASSOCIAZIONE PARMENSE 
RACCOGLITORI TARTUFI 
APS 02315390340 B FELINO PR

7

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
IL PONTE DELLA BIONDA-
APS 02517581209 B BOLOGNA BO

8
Circolo Legambiente 
'TERRE D'ARGINE APS' 90014080361 B CARPI MO

9

Circolo Ricreativo 
Aziendale Lavoratori 
'A. Banzola' 
dell'Azienda Unita' Sa-
nitaria Locale Romagna 
- Ambito Territoriale 
di Faenza-APS 90033170391 B FAENZA RA

10 APS Icaro I Care 91159180354 B
REGGIO 
NELL’EMILIA RE

11
CIRCOLO UNIPOL BOLOGNA-
APS 91318320370 B BOLOGNA BO

12 ASSOCIAZIONE ADDOHA APS 91370450370 B
SAN GIORGIO 
DI PIANO BO

13
Distretto Collaborativo
APS – ETS 92187360349 B PARMA PR

14

Rete Regionale Archivi 
UDI dell'Emilia Romagna
APS 93057140381 B BOLOGNA BO

15 A testa in giu' APS 91163020406 B CORIANO RN

pagina 4 di 5



16

AUSER-Centro Sociale 
Autogestito Brescello 
APS 90002870351 B BRESCELLO RE

17
Centro Culturale G.K. 
Chesterton APS 91372490374 B

SAN GIOVANNI
IN PERSICETO BO

18
CONSULTA per il DIALET-
TO PARMIGIANO – APS 92187700346 B PARMA PR

pagina 5 di 5


